
  

 

SỞ Y TẾ TỈNH SÓC TRĂNG 
BỆNH VIỆN CHUYÊN KHOA SẢN – NHI, TỈNH SÓC TRĂNG 

 
 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở Bệnh viện chuyên khoa Sản – Nhi, 
tỉnh Sóc Trăng  

 

 CHỦ CƠ SỞ ĐƠN VỊ TƯ VẤN 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

    

         

 
Sóc Trăng, năm 2022 





Giây phép môi trường Bệnh viện Chuyên khoa Sản – Nhi tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc TN&MT tỉnh Sóc Trăng i 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng 

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827717 

MỤC LỤC 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .......................................................... 1 

1. Tên chủ cơ sở: ...................................................................................................... 1 
[...]
sau khi tiếp nhận nước thải từ công ty đối với các chất ô nhiễm trên lần lượt như 

sau: 

Bảng 7. Khả năng tiếp nhận của nguồn nước 

Thông số BOD5 COD 
Amoni 

Ltđ 
96 192 6 

Lnn 32,80 234 7,48 

Lt 
0,07 0,50 0,016 

FS 
0,5 0,5 0,5 

Ltn 
32 -21 -1 

Kết quả tính toán khả năng tiếp nhận nước thải của nguồn nước bằng phương 

pháp bảo toàn năng lượng cho thấy giá trị Ltn > 0 đối với thông số ô nhiễm: BOD5 

vẫn còn khả năng tiếp nhận. Riêng thông số COD và N-NH4
+ không còn khả năng 

tiếp nhận, tuy nhiên nồng độ ô nhiễm COD và N-NH4
+ sau khi xử lý nằm dưới giới 

hạn cho phép của QCVN 28:2010/BTNMT nên sẽ hạn chế các tác động xấu đến 

chất lượng nguồn nước tại kênh Chông Chác. 

Trong quá trình hoạt động, lãnh đạo bệnh viện luôn quan tâm đến công tác 

bảo vệ môi trường nhằm giảm thiểu thấp nhất các tác động tiêu cực từ nước thải đến 

môi trường nước mặt. Nước thải sau xử lý tại bệnh viện đạt quy chuẩn QCVN 

28:2010/BTNMT (cột A) sẽ tự chảy vào hố ga MH3-01 (1,2m x 1,2m), sau đó nước 

thải tiếp tục tự chảy vào hố ga M6-19 (1,2m x 1,2m) thông qua đường ống bê tông 

Φ300 với chiều dài 21,4m, nước thải tiếp tục chảy vào hố ga thu gom M6-20 sau đó 

chảy vào đường ống bê tông Φ1200 thoát ra cửa xả (có lắp đồng hồ đo lưu lượng xả 

thải) cách hố ga (M6-20) 36,7m và xả thải ra kênh Chông Chác.  



Giây phép môi trường Bệnh viện Chuyên khoa Sản – Nhi tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc TN&MT tỉnh Sóc Trăng 12 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng 

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827717 

Chương III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN 

PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

* Nước mưa chảy tràn: Căn cứ trên diện tích bệnh viện và lượng mưa trung 

bình của tháng cao nhất trong năm (Niên giám thống kê tỉnh Sóc Trăng năm 2022), 

lượng nước mưa chảy tràn trên bề mặt diện tích của bệnh viện (khi có mưa) và được 

tính như sau:  

    V= Q/30 x (1- ψ) x S 

  Q: lượng mưa cao nhất trong tháng (Q = 0,318 m);  

   S: diện tích ( S: 92.327 m2). 

  ψ: hệ số thấm. (ψ : 0,2 theo TCN 153:2006). 

V=0,318/30 x (1–0,2) x 92.327 = 783 m3/ngày. 

Như vậy, lượng nước mưa chảy tràn phát sinh trên bề mặt bệnh viện là 783 

m3/ngày (khi có mưa). 

* Thu gom, thoát nước mưa 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với nước thải. 

+ Nước mưa từ khu vực cấp cứu, khám chữa bệnh, các khối nhà bên trong 

Bệnh viện được thu gom vào rảnh qua song chắn rác, sau đó đi qua đường ống bê 

tông Φ400 qua các hố ga để lắng cát, đất và theo hệ thống thoát nước của bệnh viện 

đường ống bê tông Φ600 tiếp tục tự chảy qua đường cống bê tông Φ1200 hòa chung 

với nước thải sau xử lý tại hố ga M6-19, rồi theo hệ thống xử lý nước thải chảy ra 

kênh Chông Chác. 

+ Nước mưa ở khu vực sân bãi phía trước trước bệnh viện, nhà xe, được thu 

gom vào rảnh qua song chắn rác, sau đó đi qua đường ống bê tông Φ400 qua các hố 

ga để lắng cát, đất và theo hệ thống thoát nước của bệnh viện đường ống bê tông 

Φ600 thoát nước ra cống trên đường Tôn Đức Thắng.  

- Các hố ga sẽ được định kỳ nạo vét 01 lần/năm (trước mùa mưa) để loại bỏ 

rác, cặn lắng. Phần rác và cặn lắng được thu gom chuyển giao cho đơn vị có chức 

năng xử lý. 

Trong trường hợp nước mưa thấm vào rác chảy tràn trên nền sẽ sử dụng dụng 

cụ thấm nước (cát, chổi lau, giẻ lau,...) thu nước, sau đó chất rắn sẽ thu gom xử lý 

như CTNH, nước nhiễm bẩn được nhân viên thu gom vào xô nhựa và vận chuyển 

về hệ thống xử lý nước thải xử lý trước khi thải vào nguồn tiếp nhận là kênh Chông 

Chác. 

Sơ đồ minh họa hệ thống thu gom, thoát nước mưa đính kèm trong phần phụ 

lục báo cáo. 

  



Giây phép môi trường Bệnh viện Chuyên khoa Sản – Nhi tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc TN&MT tỉnh Sóc Trăng 13 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng 

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827717 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt  

Nước thải sinh hoạt của nhân viên làm việc tại bệnh viện, bệnh nhân, người 

nuôi bệnh,… bao gồm các loại nước sau khi sử dụng cho nhu cầu sinh hoạt, ăn 

uống,… Theo ghi nhận từ hoạt động thực tế của bệnh viện, lưu lượng nước thải phát 

sinh như sau: 

- Nước thải phát sinh từ sinh hoạt của nhân viên: 24 m3/ngày (24 m3/ngày x 

100%). 

- Nước thải sinh hoạt từ người nuôi bệnh: 41,6 m3/ngày (41,6 m3/ngày x 

100%). 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh 65,6 m3/ngày (trong đó nước thải từ 

căn tin phát sinh khoảng 2,0 m3/ngày). 

b. Nước thải khám chữa bệnh 

Nước thải phát sinh từ nhiều khâu và quá trình khác nhau tại bệnh viện: giặt 

tẩy áo quần bệnh nhân, khăn lau, chăn mềm drap cho các giường bệnh, súc rửa các 

vật dụng y khoa, xét nghiệm, giải phẩu, vệ sinh lau chùi làm sạch các phòng bệnh 

và phòng làm việc,… Tùy theo từng khâu và quá trình cụ thể mà tính chất nước thải 

và mức độ ô nhiễm sẽ khác nhau, lượng nước thải phát sinh bằng 100% lượng nước 

cấp (Nghị định số 80/2014/NĐ-CP). Lưu lượng nước thải phát sinh tại bệnh viện 

như sau: 

- Nước thải từ bệnh nhân nội trú: 130 m3/ngày (130 m3/ngày x 100 %). 

- Nước thải phát sinh từ khám bệnh ngoại trú: Theo tính toán của chủ dự án 

thì lượt khám chữa bệnh hiện tại tại bệnh viện trung bình 49 lượt/ngày, trong tương 

lai đạt cao nhất có thể 500 lượt/ngày. Do đó, lượng nước thải phát sinh từ hoạt động 

khám chữa bệnh ngoại trú là 7,5 m3/ngày (7,5 m3/ngày x 100 %). 

- Nước rửa dụng cụ, lau sàn,… phát sinh khoảng 5,0 m3/ngày. 

Như vậy, tổng lượng nước thải từ hoạt động khám chữa bệnh là 142,5 m3/ngày. 

Bảng 8. Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải bệnh viện chưa qua xử lý 

TT Thông số Đơn vị Giá trị 

QCVN 28:2010/ 

BTNMT 

A B 

1 pH - 7,69 6,5 - 8,5 6,5 - 8,5 

2 BOD5 mg/L 85,2 30 50 

3 COD mg/L 117,7 50 100 

4 TSS mg/L 18,3 50 100 



Giây phép môi trường Bệnh viện Chuyên khoa Sản – Nhi tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc TN&MT tỉnh Sóc Trăng 14 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng 

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827717 

TT Thông số Đơn vị Giá trị 

QCVN 28:2010/ 

BTNMT 

A B 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/L KPH 1,0 4,0 

6 Amoni (tính theo N) mg/L 19,1 5 10 

7 Nitrat (tính theo N) mg/L KPH 30 50 

8 Phosphat (tính theo P) mg/L 8,16 6 10 

9 Dầu mỡ động thực vật mg/L 1,51 10 20 

10 Coliforms MPN/100ml 9,3x104 3.000 5.000 

11 Salmonella /100mL KPH KPH KPH 

12 Shigella /100mL KPH KPH KPH 

13 Vibrio cholerae /100mL KPH KPH KPH 

(Nguồn: Báo cáo xả nước thải vào nguồn nước Bệnh viện chuyên khoa Sản nhi Sóc Trăng) 

Qua bảng trên cho thấy đa số các thông số ô nhiễm trong nước thải vượt 

QCVN 28:2010/BTNMT– Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế, nước thải 

này có mức độ ô nhiễm hữu cơ cao và chứa nhiều vi trùng gây bệnh. Nước thải phát 

sinh từ nhiều khâu và quá trình khác nhau trong bệnh viện. Nước thải cần được xử 

lý trước khi thải ra môi trường nếu không sẽ làm ô nhiễm nguồn nước tiếp nhận, 

ảnh hưởng đến sức khỏe con người, gây mùi hôi. 

c. Thu gom, thoát nước thải 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt của Bệnh viện được thu gom bằng đường 

ống PVC từ trên xuống theo chiều cao Bệnh viện vào bể tự hoại, nước thải sau xử lý 

sơ bộ tại bể tự hoại theo đường ống bê tông Φ300 chảy vào hệ thống xử lý tập 

trung. Các đường ống thu gom Φ300 chạy dài trong Bệnh viện và đi qua các khu 

vực phát sinh nước thải. Đường ống được thiết kế với độ dốc thích hợp để nước thải 

tự chảy về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý, nước thải sau xử lý đạt quy 

chuẩn QCVN 28:2010/BTNMT (cột A) sẽ tự chảy vào hố ga MH3-01 (1,2m x 

1,2m), sau đó nước thải tiếp tục tự chảy vào hố ga M6-19 (1,2m x 1,2m) thông qua 

đường ống bê tông Φ300 với chiều dài 21,4m, nước thải tiếp tục chảy vào hố ga thu 

gom M6-20 sau đó chảy vào đường ống bê tông Φ1200 thoát ra cửa xả (có lắp đồng 

hồ đo lưu lượng xả thải) cách hố ga (M6-20) 36,7m và xả thải ra kênh Chông Chác.   

Sơ đồ minh họa hệ thống thu gom, thoát nước thải đính kèm trong phần phụ 

lục báo cáo. 

  



Giây phép môi trường Bệnh viện Chuyên khoa Sản – Nhi tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc TN&MT tỉnh Sóc Trăng 15 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng 

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827717 

1.3. Xử lý nước thải 

- Nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt được thu gom và xử lý tại bể tự 

hoại ở mỗi nhà vệ sinh trong khu vực bệnh viện. Bể tự hoại 03 ngăn bao gồm: Ngăn 

chứa phân: có kích thước lớn nhất, đây là nơi tích trữ phân. Phần bùn và các váng 

nổi bọt bị giữ lại bên ngăn chứa phân; Ngăn lọc: nước thải sau khi qua ngăn chứa 

được dẫn vào ngăn lọc bằng các lỗ thông trên vách; Ngăn khử mùi: chứa than, nước 

từ ngăn lọc đi ngược lên trên qua than sẽ bị hấp thu mùi hôi trước khi xả ra bên 

ngoài. Bể tự hoại được tính toán như sau:  

Chủ dự án đã xây dựng nhà vệ sinh (bể tự hoại 3 ngăn): 58 nhà vệ sinh, nước 

thải gom về 05 bể tự hoại với tổng thể tích 140 m3. Trong đó: Khối nhà 3: 01 bể tự 

hoại, thể tích 28 m3; 06 nhà vệ sinh (03 nhà vệ sinh nam, 03 nhà vệ sinh nữ). Khối 

nhà 2B: 02 bể tự hoại, thể tích 56 m3 (thể tích 28 m3/bể); 32 nhà vệ sinh (16 nhà vệ 

sinh nam, 16 nhà vệ sinh nữ). Khối nhà 2A: 01 bể tự hoại, thể tích 28 m3; 06 nhà vệ 

sinh (03 nhà vệ sinh nam, 03 nhà vệ sinh nữ). Khối nhà 1: 01 bể tự hoại, thể tích 28 

m3; 14 nhà vệ sinh (7 nhà vệ sinh nam, 7 nhà vệ sinh nữ). Nước thải sau khi qua bể 

tự hoại được dẫn vào đường thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung.  

Hình 3. Mô hình xây dựng bể tự hoại 

- Nước thải khám chữa bệnh: Để đảm bảo xử lý nước thải hiệu quả trong 

trường hợp bệnh viện tăng số giường bệnh, Chủ dự án đầu tư xây dựng hệ thống xử 

lý nước thải với công suất 300 m3/ngày.đêm. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước 

thải tại bệnh viện như sau: 



Giây phép môi trường Bệnh viện Chuyên khoa Sản – Nhi tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc TN&MT tỉnh Sóc Trăng 16 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng 

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827717 

Hình 4. Quy trình hệ thống xử lý nước thải bệnh viện 

  

Kênh Chông Chác 

Bể điều hòa 

Bể kỵ khí 

Máy thổi khí 

Máy khuấy chìm 

Hóa chất chỉnh pH 

Nước tách bùn 

Bể thu gom 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí  

Hố ga lấy mẫu 

Bể chứa bùn 

Cấp khí nhẹ 

Máy thổi khí 

Bùn dư 

N
ư

ớ
c 

tá
ch

 b
ù
n
 

Bể khử trùng 

T
u
ầ
n
 h

o
à
n
 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT -  cột B 

 

Xử lý theo quy định Hóa chất khử trùng 

Bể lắng bùn sinh học  

T
u
ầ
n
 h

o
à
n
 b

ù
n
 

Nước thải bệnh viện 

(300m3/ ngày) 

Bể tách cặn/ ván nổi 

Rác 

Váng nổi 

Bùn lắng 

SCR 
Xử lý theo 

quy định 

Bồn lọc áp lực 



Giây phép môi trường Bệnh viện Chuyên khoa Sản – Nhi tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc TN&MT tỉnh Sóc Trăng 17 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng 

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827717 

Thuyết minh công nghệ 

Nước thải từ các nguồn xả của bệnh viện (đã được tách nước mưa) theo hệ 

thống đường ống thu gom dẫn về hệ thống xử lý. Đầu tiên nước thải được dẫn qua 

song chắn rác nhằm giữ lại các vật thể rắn có trong nước thải, tránh các sự cố về 

máy bơm (nghẹt bơm, gãy cánh bơm…) đồng thời làm giảm một phần lượng TSS 

và COD. Các chất thải rắn bị giữ lại tại song chắn rác được xử lý theo quy định. 

Nước thải sau đó tự chảy vào bể tách cặn – ván nổi. 

Tại bể tách cặn – ván nổi, nước thải được loại bỏ các cặn lắng và ván nổi 

trên bề mặt trước khi tự chảy vào bể thu gom, từ bể thu gom nước thải được bơm 

vào điều hòa. 

Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ của nước thải (do tại 

các thời điểm khác nhau, nước thải có tính chất khác nhau). Trong bể điều hòa có 

lắp đặt hệ thống sục khí. Hệ thống này giúp đảo trộn, đồng nhất nước thải ở mọi 

thời điểm, đồng thời ngăn ngừa quá trình phân hủy yếm khí gây mùi hôi. 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm với lưu lượng ổn định vào cụm bể xử lý 

sinh học AAO (gồm bể kỵ khí + bể thiếu khí + bể hiếu khí) kết hợp với sử dụng 

giá thể vi sinh– Giá thể vi sinh dòng thẳng đứng (Vertical Flow Fills) được thiết 

kế để tối ưu hoá quá trình xử lý sinh học AAO (đặc biệt đối với quá trình nitrát 

hoá). Cấu trúc tối ưu cho quá trình tách bùn vi sinh và dòng nước tuần hoàn. Các 

vi sinh vật sử dụng các chất hữu cơ (BOD5, COD), cặn rắn lơ lửng (SS), Nitơ, 

Phospho,…sẽ được chuyển hóa tạo thành CO2, H2O, N2, sinh khối mới và năng 

lượng cung cấp cho quá trình sinh trưởng, phát triển của chúng. Nước thải từ bể 

hiếu khí được bơm tuần hoàn lại để xử lý nitơ và phospho. 

Nước thải sau xử lý sinh học tự chảy sang bể lắng. Bể lắng được bổ sung hệ 

thống tấm lắng tải trọng cao giúp nâng cao hiệu suất tách cặn và làm trong nước. 

Bùn dư sẽ được thu gom vào bể chứa bùn. Bùn được định kỳ (90 ngày/lần) 

thu gom, xử lý theo quy định của Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 

của Bộ Y tế quy định quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế. 

Bệnh viện hợp đồng với Công ty TNHH SX - TM - DV Môi trường Việt Xanh thu 

gom xử lý. 

Nước thải ra khỏi bể lắng, tiếp tục chảy vào bể khử trùng.  

Tại bể khử trùng, hóa chất khử trùng được châm vào đầu bể và được trộn 

đều với nước thải nhằm tiêu diệt vi sinh gây bệnh có trong nước thải một cách triệt 

để trước khi xả nước ra môi trường.  

Nước thải sau khi khử trùng được lọc áp lực để loại bỏ cặn lơ lửng sau đó 

chảy ra hố ga lấy mẫu (lưu lượng nước thải sau xử lý được kiểm soát bằng đồng 

hồ đo lưu lượng điện từ). Từ hố ga lấy mẫu nước thải tự chảy ra kênh Chông 

Chác. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT, cột A. 

Thông số kỹ thuật của từng bể như sau: 



Giây phép môi trường Bệnh viện Chuyên khoa Sản – Nhi tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc TN&MT tỉnh Sóc Trăng 18 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng 

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827717 

1/- Bể tách cặn, ván (03 ngăn): Thông số kỹ thuật: Kích thước lọt lòng 

(DxRxC): 3x1,15x4,5m (01 ngăn); Thể tích thực: 46,575 m3 (03 ngăn); Thể tích hữu 

dụng: 25,875 m3 (03 ngăn). Thời gian lưu là 1,3 giờ. 

2/- Bể thu gom: Thông số kỹ thuật: Kích thước lọt lòng (DxRxC): 

3x1,5x4,5m; Thể tích thực: 15,525 m3; Thể tích hữu dụng: 8,625 m3. Thời gian lưu 

là 0,5 giờ. 

3/- Bể điều hoà: Thông số kỹ thuật: Kích thước lọt lòng (DxRxC): 

6,7x6,2x3,5m; Thể tích thực: 145,4 m3; Thể tích hữu dụng: 143,8 m3. Thời gian lưu 

là 11,3 giờ. 

4/- Bể kỵ khí: Thông số kỹ thuật: Kích thước lọt lòng (DxRxC): 4x2x3,5m; 

Thể tích thực: 28 m3; Thể tích hữu dụng: 27,5 m3. Thời gian lưu là 2,2 giờ. 

5/- Bể thiếu khí: Thông số kỹ thuật: Kích thước lọt lòng (DxRxC): 

4,4x4x3,5m; Thể tích thực: 62,4 m3; Thể tích hữu dụng: 61,6 m3. Thời gian lưu là 

4,93 giờ. 

6/- Bể hiếu khí: Thông số kỹ thuật: Kích thước lọt lòng (DxRxC): 

6,6x6,7x3,5m; Thể tích thực: 155 m3; Thể tích hữu dụng: 151,7 m3. Thời gian lưu là 

12,38 giờ. 

7/- Bể lắng: Thông số kỹ thuật: Kích thước lọt lòng (rxC): 4,2x4,2x1,6m; 

Thể tích thực: 28 m3; Thể tích hữu dụng: 26,8 m3. Thời gian lưu là 1,51 giờ. 

8/- Bể khử trùng: Thông số kỹ thuật: Kích thước lọt lòng (DxRxC): 

2,2x1,1x3,5 m; Thể tích thực: 8,47 m3; Thể tích hữu dụng: 8,33 m3. Thời gian lưu là 

40 phút. 

9/- Bể chứa bùn: Thông số kỹ thuật: Kích thước lọt lòng (DxRxC): 

2,8x2,2x3,5m; Thể tích thực: 21,56 m3; Thể tích hữu dụng: 20,26 m3. Thời gian lưu 

là 90 ngày. 

10/- Các hố ga, cống thoát nước có trong HTXL nước thải: Hố ga 800 x 

600 cm; Hố ga 800 x 700 cm; Hố ga 600 x 600 cm; Cống bê tông φ300; Cống bê 

tông φ1200. 

Bảng 9. Danh mục máy móc thiết bị hệ thống xử lý nước thải 

TT Tên thiết bị ĐVT Số lượng Xuất xứ 
Hãng sản 

xuất 

1 Bơm nước thải chìm  Cái 8 Ý  Zenit 

2 Giá thể vi sinh m3 17 Đức Stohr 

3 Máy thổi khí Cái 4 Nhật ITO 

4 Tấm lắng HT 1 Hồng Kông Haifan 

5 Đĩa phân phối khí  cái 30 Mỹ EDI 



Giây phép môi trường Bệnh viện Chuyên khoa Sản – Nhi tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc TN&MT tỉnh Sóc Trăng 19 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng 

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827717 

TT Tên thiết bị ĐVT Số lượng Xuất xứ 
Hãng sản 

xuất 

6 Ổng phân phối khí  Đĩa 100 Mỹ EDI 

7 Máy khuấy trộn chìm Cái 1 Ý  Faggiolati 

8 Phao báo mức Bộ 1 Ý  Matra 

9 Bồn lọc áp lực  Cái 1 Việt Nam  

10 Đồng hồ đo lưu lượng  Cái 1 CH Czech Flomag 

11 Bơm định lượng hóa chất Cái 4 Ý  FWT 

12 Bơm bùn Cái 2 Ý Zenit 

13 Thiết bị chỉnh pH tự động Bộ 1 Mỹ  Jenco 

14 Van điện từ Bộ 6 Ý  ACL 

Công suất xử lý của toàn hệ thống là 300 m3/ngày.đêm, diện tích xây dựng hệ 

thống xử lý nước thải và nhà điều hành là 242,12 m2. Nước thải sau xử lý đạt 

QCVN 28:2010/BTNMT, cột B. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

♦ Mùi hôi từ quá trình tập kết chất thải rắn: Mùi hôi phát sinh từ khu vực 

tập kết rác do quá trình phân hủy các thành phần hữu cơ trong rác thải. Giải pháp xử 

lý như sau: 

- Khu chứa rác bố trí cách xa các hạng mục khác tại khu vực có ít người qua 

lại và thường xuyên vệ sinh để hạn chế mùi hôi. 

- Rác thải được thu gom và lưu chứa riêng thành từng phần (rác thải sinh 

hoạt, rác thải y tế). Nhân viên vệ sinh thu gom các chất thải từ nơi phát sinh tới nơi 

tập trung chất thải của khoa, phòng. Theo lịch phân công lao động, nhân viên vệ 

sinh cột túi, thu gom và tránh vận chuyển chất thải qua các khu vực chăm sóc người 

bệnh và các khu vực sạch để không làm ô nhiễm môi trường không khí tại các khu 

vực sạch trong khu vực bệnh viện. 

- Đối với rác thải sinh hoạt: Trang bị các sọt chứa rác có nắp đậy tại các 

phòng ban để chứa chất thải phát sinh. Trong khuôn viên bệnh viện bố trí các thùng 

chứa rác có thể tích 120 lít/thùng, hàng ngày rác được thu gom về điểm tập kết. Hợp 

đồng với đơn vị thu gom rác tại địa phương xử lý hàng ngày, đối với chất thải y tế 

không được để quá thời gian quy định, nhằm tránh tình trạng rác bị phân hủy tạo 

thành phần khí độc hại phát tán vào môi trường không khí tại bệnh viện. 

- Trang bị bảo hộ lao động (găng tay, giày, khẩu trang,...) cho nhân viên thu 

gom chất thải. Việc sử dụng các trang thiết bị bảo hộ giúp phòng tránh các nguy cơ 

ảnh hưởng đến sức khỏe khi nhân viên tiếp xúc với chất thải.  



Giây phép môi trường Bệnh viện Chuyên khoa Sản – Nhi tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc TN&MT tỉnh Sóc Trăng 20 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng 

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827717 

♦ Mùi hôi từ dung môi hữu cơ: Phát sinh từ mùi của hóa chất dùng để khử 

trùng, mùi của dung môi hữu cơ trong quá trình khám chữa bệnh. Các hóa chất sử 

dụng trong bệnh viện đều nằm trong danh mục cho phép của Bộ Y tế, các hóa chất 

bao gồm nhiều chủng loại, và tùy theo phương pháp điều trị mà sử dụng các loại 

hóa chất khác nhau nên trong báo cáo không thể liệt kê và nêu hết công thức hóa 

học các loại hóa chất sử dụng. Các hóa chất chính sử dụng tại bệnh viện là cồn, este, 

javel,.... Mùi hôi có các thành phần chủ yếu như: hydrogen sulfide, methane, 

benzene, vinyl clorine,… . Giải pháp xử lý như sau: 

- Việc sử dụng hóa chất luôn tuân thủ theo quy định, sử dụng tiết kiệm tránh 

rò rỉ hóa chất; 

- Bảo quản hóa chất cẩn thận và phân công cán bộ phụ trách kiểm tra quản lý 

hóa chất tại dự án, hóa chất hết hạn sử dụng để hạn chế vấn đề phát sinh từ hóa chất 

sử dụng trong hoạt động khám chữa bệnh tại dự án đến con người tại dự án và dân 

cư xung quanh dự án. 

♦ Mùi hôi từ hệ thống xử lý nước thải: Nước thải từ các bộ phận hoạt động 

của dự án được thu gom đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý, khi hệ 

thống xử lý gặp sự cố các chất ô nhiễm trong nước thải sẽ phân hủy gây mùi hôi 

khó chịu, ảnh hưởng sức khỏe con người. Giải pháp xử lý như sau: 

- Định kỳ kiểm tra, bảo trì hệ thống xử lý nước thải. 

- Thường xuyên vận hành hệ thống xử lý nước thải để tránh tình trạng phân 

hủy kỵ khí các chất hữu cơ trong nước thải gây mùi khó chịu. 